

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1:35  
Za odosłowanie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1:70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

## Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratowe-  
go upewnieni  
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisow reda-  
kcyjnie nie zwraca.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Rozum — a honor.

Więc pojada...

Na zaproszenie cesarza Niemiec, Wilhelma II, najpiękniejsze dwa pancerniki francuskie pod dowództwem admirała, wypłyną na wody niemieckie, a zbliżywszy się do brzegów germańskich, powitają ojczyznę Bismarcka i Moltkego 25-ciu strzałami działowymi, poczem wpłyną do nowego kanału, by obecnością swoją uczcić pracę niemiecką.

Synowie bohaterów, którzy legli pod Wissenburgiem, Gravelotte, pod Sedanem, nad Loarą i pod murami Paryża, skłonią się przed swoim ciemięzcą, od swego pogromcy usłyszą kilka grzeszostek zdawkowych, może nawet z jego własnej ręki otrzymają „Orła czarnego“, za swoje miljarde wypiją kilka butelek fałszywego szampana i do ojczyzny wróciwszy, powiedzą:

— Patrzcie, jacy z nas wielcy politycy!

Nie tylko we Francji, w całej Europie, niestety, taka dziś panuje atmosfera, że to, co jeszcze wczoraj poczytywano za niekzemność, dziś nazywa się rozumem politycznym. O honorze nikt już nie wspomina, jego miejsce zajął interes.

Gdzie atoli należy szukać źródła tego cofnięcia się ludzkości wstecz, co spowodowało zanik wielkich uczuć podniosłych?

Zdaniem naszym, właściwe złe leży w filozofii materialistycznej, która w ostatnim ćwierć wieku opanowała naszą cywilizację. Ona to, mówiąc człowiekowi, że nie ma nic, krom materji, każe mu wypierać się mrzonek, a do tych w pierwszym rzędzie honor należy; uczy go zaś tak żyć, by jego ciało było syte i zadowolone. Stary Epikur musi dziś w grobie z wielkiej radości podskakiwać.

Na co Francja ma koso patrzeć na Niemców, na co ma marzyć o odwecie, skoro takie rzeczy bądź co bądź są połączone z ryzykiem, bo niedarmo starzy Rzymianie mawiali: że wynik każdej wojny jest wątpliwy. Czyż nie lepiej zatem pogodzić się z losem, pokłonić się tym, którzy schowali do kieszeni pięć miliardów, uściśnąć te dłonie, które zabijały wolnych strzelców bez wyroku, a zegarki i inne kosztowności ładowały na znane w r. 1870 „Præziosenwagen“ — czyż nie lepiej porozumieć się z sąsiadami, by może kiedyś razem z nimi, o czym marzył nawet Ferry, wyruszyć gdzie daleko na rabunek i tam cudzym kosztem się obłowić?

Tak za dni naszych postępnje Francja, której synowie, sto lat temu, bez ubrania i broni pokonali koalicję całej Europy — która w pochodzie cywilizacyjnym kroczyła od wieków na czele świata — która do niedawna była krzewicielką wszystkiego, co piękne i dobre.

Francja idzie uderzyć czołem przed swymi ciemięzcami, chociaż ma 2 miliony żołnierzy pod bronią, twierdze do niezdobycia, 10.000 dział, pierwszorzędną marynarkę, 15 miliardów złota, wielką historję do utrzymania, a wielką klęskę do powetowania.

Jedzie do Kiel, bo jej tak doradza rozum stanu.

A honor co na to?

Powiedzą, że jest on pojęciem bez wartości, że na targu światowym już nie zań nie dają. Być może... Lecz czy owi mędracy, którzy dziś takie głoszą zasady, pomyśleli o tem, ażali narody, bez wyższych porywów, bez uczuć szczytniejszych, bez głębokiej czei dla honoru, długo żyć mogą?

Czyż interes, a właściwie ten dziś tak sławiony rozum stanu, nie nakazywał od wieków Czechom zlać się z Niemcami, Bułgarom i Serbom z Turkami, Irlandczykom z Anglikami a nam, biednym Polakom z wszechpofęzną Rosją?

I gdyby nie wyższe podniety i cele, gdyby nie głębokie poczucie honoru, które rozwiniętym organizmom narodowym nie pozwala kapitulować przed ciemięzcami, wszystkie powyżej wymienione narody, byłyby dziś tylko wspomnieniem.

Zaiste, nawet szaleństwa w życiu ciemiężonych są nieraz niezbędne, gdyż w przyszłości stają się one źródłem ich siły.

Francja nie chce tego dziś zrozumieć i kapituluje wobec wrzeczkiej racji stanu.

Dokąd dążysz, ojczyzno bohaterów, i kiedyż zjawi się pośród twoich synów mąż, przez świat cały z tęsknotą wyglądany, który na swym sztandarze wypisze nie kupiecki interes — lecz honor i w ślad za nim idącą sławę twego narodu?!

## Misja kardynała Schoenborna.

Wiedeń d. 8 marca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(8) Wczoraj odbyła się wielka rada ministrów pod przewodnictwem cesarza, a dziś pogłoski o częściowym przesileniu nietylko nie przychły, lecz owszem silniej i w bardziej stanowczej formie występują. Obok ministrów: Bacquehema i Madeyskiego, wymieniają obecnie także i ministrów: Schoenborna i Wurmbanda. O Bacquehemie mówią, iż powodem jego dymisji ma być stan jego zdrowia. W pierwszym rzędzie atoli stoi zawsze jeszcze pogłoska o nastąpieniu ministra oświaty, Madeyskiego, rzekomo z powodów, które w ostatnim liście dość szczegółowo wyłuszczyłem. Niektórzy sądzą, że Koło polskie zdoła go utrzymać w gabinecie i rzeczywiście dają się spostrzegać usiłowania Koła w tym kierunku. Powodu wstrząśnienia jego stanowiska ministerjalnego szukają niektórzy gdzieindziej, mianowicie w postępnictwie kardynała Schoenborna do Rzymu przeciwko chrześcijańskim społecznikom. Starałem się co do tego zasięgnąć informacji u wysoko położonej osobistości, mającej zarówno bezpośrednią styczność z watykańskimi kołami, jakoteż i z tutejszemi parlamentarnymi i rządowemi czynnikami, a która nadto ze sprawą posłannictwa kardynała Schoenborna w ścisłym stoi związku.

— Czy ekscelencja nie sądzi — zapytałem wręcz — że do zachwiania stanowiska ministra Madeyskiego przyczyniła się posłannicza podróż kardynała Schoenborna do Rzymu?

— Wprawdzie — odparł interlokutor — posłannictwo to zrobiło zupełne *fiasco*, jednak w tem nie widzę przyczyny zachwiania się stanowiska p. Madeyskiego. Podróż kardynała do Rzymu i przedsięwzięcie kroków przeciwko chrześcijańsko-społecznemu stronnictwu nastąpiło widocznie wskutek życzenia rządu. Ale w tem miał nietylko p. Madeyski rękę, lecz także w równej mierze książe Windischgrætz i Plener, a nawet, jak przypuszczam, i hr. Kalnoky za pośrednictwem austro-węgierskiego posła przy Watykanie, barona Revertery. Gdyby *fiasco* tego posłannictwa miało oddziaływać w ogóle na stanowisko urzędowe osób, które je spowodowały, wówczas, wnioskując logicznie, musiałyby w równej mierze nietylko stanowisko p. Madeyskiego, ale także i ks. Windischgrætz, jakoteż Plenera, a nawet i hr. Kalnoky być zachwianem. Wedle mojego widzenia rzeczy, nie ma posłannictwo kardynała Schoenborna żadnego związku z częściowym przesileniem gabinetowym w ogóle, a zachwianie się stanowiska p. Madeyskiego w szczególności żadnego związku.

Po chwili mówił dalej:

—Prasa interesowana przedstawia w ogóle całą sprawę tego posłannictwa mylnie. Nieprawdą

bowiem jest, jakoby krok kardynała Schoenborna i biskupa Bauera, przedsięwzięty przeciwko stronnictwu chrześcijańsko-społecznemu, był krokiem całego episkopatu. Kardynał Schoenborn swego pisma przeciwko chrześcijańskim społecznikom nie przedkładał wcale „konferencji biskupów“, która jest jedynym ciałem reprezentacyjnym austriackiego episkopatu. Konferencja biskupów nietylko nie podpisała pisma, które kardynał zawiózł do Rzymu, ale nawet nie zna wcale jego treści, gdyż tej nie podano do jej wiadomości. Pismo to przedłożonem było tylko tak zwanemu, „komitetowi biskupów“, złożonemu z sześciu członków, z których zaledwie czterej je podpisali, mianowicie: kardynał Schoenborn, jego towarzyszy podróży do Rzymu, biskup Bauer i jak przypuszczam, wiedeński arcybiskup Gruscha i biskup z Linzu, Doppelbauer. Dwóch członków komitetu biskupów odmówiło swoich podpisów. Z dawną też insynacją pojechał kardynał praski do Rzymu. Stronnictwo chrześcijańsko-społeczne nie występowało nigdy przeciwko powadze biskupów, ani też przeciwko dogmatom Kościoła katolickiego. Nie jest to religijne, lecz polityczne stronnictwo ostrzejszego tonu, dążące do reform społecznych w duchu chrześcijańskim, w myśl encykliki papieskiej „de rerum novarum“.

Jakiż powód może mieć kurja rzymska do wystąpienia przeciwko temu stronnictwu? Inaczej ma się rzecz z kardynałem Schönbornem. Jest to były oficer, który mając dość karjery wojskowej, zaprzagnął kapelusza kardynalskiego, który też i otrzymał. Był on zresztą zawsze i jest też wrogiem wszelkich reform społecznych. Do tego brak mu zrozumienia rzeczy. Zresztą jest on mało świadomym nie tylko świeckich, ale także i duchownych rzeczy. Ci, co go bliżej znają i obiektywnie sądzą, potwierdzają panu moje o nim zdanie.

— Czy prawdą jest — zapytałem — iż ks. Alojzy Liechtenstein miał otrzymać list ze strony kurji rzymskiej wzywający go do wytlómaczenia się?

— Mogę Pana zapewnić, iż książe Liechtenstein żadnego listu dotychczas nie otrzymał. Zresztą któż miałby pisać do niego i jakie miałby on dać objaśnienia?

— *N. Fr. Presse* donosi w telegramie z Rzymu, iż list dziś stamtąd wysłano.

— Nie wierzę temu — bajka, jak wiele innych doniesień tego dziennika.

## Z Koła polskiego.

Wiedeń d. 8 marca.

(Oryginalne sprawozdanie Głosu Narodu).

(Sm.) Na dzisiejszem posiedzeniu Koła polskiego wniósł p. dr Straszewski, żeby Koło wybrało komisję dla obradowania nad środkami zaradczyemi przeciwko upadkowi rolnictwa w Galicji. Koło przyjąwszy wniosek, wyznaczyło do tej komisji swoich członków izbowych komisji rolniczej i podatkowej.

Następnie zdawał sprawę p. Kraiński w imieniu większości kołowej komisji dla spraw galicyjskiego handlu nierogacizną. Wypracowanie sprawozdawcze komisji opiewa jak następuje: „Dzięki zarządzeniom zdrowotnym, zupełnie celowi odpowiadającym i z energją przeprowadzonym, poprawił się stan zdrowotny bydła w Galicji do tego stopnia, iż zaraza pysków i racic wygasła zupełnie tak między bydłem rogatym, jak i między nierogacizną. Wypadki innych zaraźliwych chorób trafiają się tylko sporadycznie i nader rzadko. Wobec takiego stanu rzeczy okazują się wszystkie zarządzenia, mające na celu zapobieganie szerzeniu się zarazy, zbytecznymi. Zważywszy więc, że służba weterynaryjna w Galicji już jest zorganizowaną, za-

tem zarazę zaraz przy jej wybuchu ograniczyć i stłumić potrafi; zważywszy, że środki, mające na celu zapobieganie szerzeniu się zarazy i zawlekaniu jej do innych krajów monarchji lub za granicę, obecnie są zbyt słabe; zważywszy, że do tych środków należy przymusowa konfinicja w Krakowie i Białej; zważywszy, że pociąga ona za sobą wielkie koszty dla handlujących trzodą chlewną i naraża ich na wiele strat; zważywszy, że granica niemiecka, otwarta dla proweniencji z Galicji, jest zamkniętą specjalnie tylko dla nierogaczyny wywozowej z Krakowa i Białej; zważywszy w końcu, iż wedle protokołu końcowego konwencji weterynaryjnej z Niemcami, postanowienia tej konwencji dotyczą tylko proweniencji z naszej monarchji — Koło polskie postanawia poczynić następujące przedstawienia rządowi, mające na celu ułatwienia handlu nierogaczyną i zapewnienia dla tego handlu korzyści, wynikających z konwencji weterynaryjnej z Niemcami: 1) Jak długo Galicja wolną jest od zarazy pszczyk i racic, znosi się zupełnie przymus konfinicyjny. 2) W razie wybuchnięcia zarazy w jednej części kraju, podda rząd konfinicyjny tylko proweniencje, pochodzące z tych okręgów ruchomych, które w okolicy miejsca zarazy dotkniętego, utworzone zostały. 3) Trzoda bukowińskiego pochodzenia przewożona przez Galicję, będzie tak traktowana, by do wyprowadzenia za granicę Galicji nie mogła być z galicyjską zmieszana, ani też z galicyjską podana. 4) Gdyby rząd uznał w przyszłości potrzebę wprowadzenia ponownego przymusowej konfinicyjny, nawet mimo tak pomyślnych stosunków zdrowotnych, uczyni to tylko w ten sposób, że równocześnie zaprowadzoną zostanie konfinicja dla proweniencji ze wszystkich krajów monarchji i proweniencjom zagranicznym.

Następnie w imieniu mniejszości tejże komisji p. Chrzanowski przedstawiwszy, iż rząd niemiecki nie wykonuje warunków traktatu handlowego z Austro-Węgrami, bo granica niemiecka jest zamkniętą dla sprowadzania do Niemiec nierogaczyny z krajów austriackich, a mianowicie z Galicji, przedłożył jeszcze dwa dodatkowe wnioski:

Wzywa się rząd, aby domagał się, iżby warunki traktatu handlowego i układu weterynaryjnego między Austro-Węgrami a Niemcami były wykonane i aby odpowiednio tym warunkom granica państwa niemieckiego była otwartą dla sprowadzania trzody z krajów austriackich, a mianowicie z Galicji.

6. Istniejące zakłady konfinicyjny trzody chlewnej w Krakowie i Białej aby były utrzymane w zupełności.

Nad powyższymi wnioskami rozwinęła się rozprawa.

W rozprawie tej przemawiający zgadzali się z wnioskami większości komisji, przedstawionymi przez p. Kraińskiego i z pierwszym wnioskiem p. Chrzanowskiego, a zaś wielu sądziło, iż drugi wniosek jest zbyt słabym, bo nikt nie wnosił znieśnienia zakładów konfinicyjnych. Przy głosowaniu przyjęto wnioski większości komisji i pierwszy wniosek p. Chrzanowskiego.

Poczem rozpoczęto rozprawę szczegółową nad pierwszą z ustaw o reformie podatków bezpośrednich, tj. nad projektem ustawy o reformie podatku zarobkowego. Uchwały co do pierwszych trzech paragrafów zawieszono z powodu nieobecności tych członków Koła, którzy do tych paragrafów zgłosili poprawki. Koło uchwaliło następnie dalsze paragrafy, mianowicie: 4, 5, 6, 7, 8 i 9 bez zmiany.

## Gimnazjum żeńskie w Galicji.

Wskutek dwukrotnie w Sejmie poruszonej sprawy założenia gimnazjum żeńskiego w naszym kraju, Wydział krajowy odniósł się do Rady szkolnej krajowej z prośbą o objawienie opinji w tej mierze.

W odpowiedzi oświadczyła Rada szkolna krajowa, że sprawa podniesienia wykształcenia żeńskiej młodzieży w naszym kraju, zasługuje niewątpliwie na baczną uwagę, a Rada szkolna krajowa nie spuszcza jej też z oka i obmyśla stosowne do tego celu środki. Dowodem tego są szkoły wydziałowe żeńskie, które znakomicie się rozwijają, oraz połączone z temi szkołami kursa dopelniające, które coraz lepiej się organizują. W planie Rady szkolnej krajowej leży też założenie wyższych szkół wydziałowych żeńskich, które udzielają szerszego wykształcenia młodzieży żeńskiej, nie wyjdą jednak po za sferę zakresu dotychczas kobiecie naszymi stosunkami społecznymi i ustawodawstwem.

Rada szkolna krajowa nie może przemawiać obecnie za założeniem gimnazjum klasycznego dla młodzieży żeńskiej. Dopóki bowiem nie jest uregulowana sprawa przypuszczenia kobiet do studiów uniwersyteckich i nieokreślone uprawnienie, które dawałoby swoim uczennicom gimnazjum żeńskie, trudno popierać zakładanie szkół, które budziłyby w młodych kobietach aspiracje naukowe, a jednak nie dawałyby im sposobności rzeczywistego przygotowania się do zawodów nuczonych.

Zauważyć także należy, że i teraz nie jest dla kobiet zupełnie odcięta droga do pozyskania wykształcenia gimnazjalnego, albowiem w myśl obowiązujących przepisów mogą kobiety być zapisane w gimnazjach jako prywatystki i składać półroczne egzamina prywatne i egzamin dojrzałości, z czego też w ostatnich czasach korzystało rzeczywicie kilka kobiet.

Jedynie zresztą istniejące w państwie austriackim gimnazjum żeńskie w Wiedniu, założone przez stowarzyszenie prywatne *Verein für erweiterte Frauenbildung* jest instytucją bardzo niedawną; liczy dopiero 3 klasy, nie mogło więc dostarczyć żadnych doświadczeń co do stosowności planu naukowego, czasu przeznaczanego na studia, ani co do wyników.

## Z KRAJU.

Lwów, d. 3 marca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C.) Oryginalny legat przyjęty został wczoraj przez radę miejską. Rzecz *ab ovo* miała się w następujący sposób. Dnia 3 stycznia 1893 umarł w Krakowie ś. p. Adam Bienkowski, w którego testamentie między innymi zależono następujący ustęp: „Dla miasta Krakowa leguję 100 złr. i postanawiam, aby ta suma przez 354 lat od mojej śmierci licząc, procentowaną była, aby przez procentowanie tej legowanej sumy i procentowanie jej procentów z upływem 354 roku narosły kapitał wiecznymi czasami jako nienaruszalny zakładowy majątek pozostał i aby jedynie dochody z tego majątku przez każdoroczną chrześcijańską reprezentację m. Krakowa rok rocznie były rozdzielane“. W dalszym ciągu wyszczególnia testator, komu te dochody mają być przyznane, a między innymi postanawia, ażeby  $\frac{3}{100}$  części tych dochodów szły na cele miasta Lwowa. Ponieważ od przybytku głowa nie boli — legat przyjęto.

Wedle obliczeń miejskiej Izby obrachunkowej, 100 złr. umieszczonych na procent składany, z kapitalizacją półroczną po 354 latach, licząc po 3%, da 3,784.059 złr. 11 ct., a licząc po  $3\frac{1}{2}$ % da 21,595.729 złr. 11 ct., a licząc po 4% da 122,721.789 złr. 16 ct. Odsetki od tego wieczystego kapitału przy trzyprocentowym oprocentowaniu wyniosłyby rocznie od pierwszej sumy 113.521 złr. 77 ct., od drugiej 647.871 złr. 87 ct., od trzeciej 3,681.653 złr. 75 ct. Trzy setne części dochodu, przypadające na Lwów, wyniosą zatem od pierwszej sumy 3.405 złr. 65 ct., od drugiej 19.436 złr. 16 ct., od trzeciej 110.466 złr. 59 ct. Szkoda, że na tę sukcesję trzeba czekać 354 lat.

W tutejszym personalu teatralnym zanosi się na strejk. Będziemy zatem mieli przypomnienie strejku z czasów p. Mieczysława Szmita, tylko, że najzaciętszy malkontent nie mógłby z czystym sumieniem porównać dawnego dyrektora z dzisiejszym. Podobno powodem strejku (który może jeszcze bardzo dobrze nie przysię do skutku) są jakieś zamierzone oszczędności budżetowe, zapowiedzi, których dyrekcja chce raz nareszcie dojść do żądanej równowagi finansowej. Nie oświadczyając się ani za, ani przeciw idei tego strejku, chcielibyśmy tylko zwrócić uwagę, że nie pojmujemy łączenia się dla wspólnej obrony tam, gdzie panuje taka jednolitość interesów, jak w personalu teatralnym. Strejk, w którym biorą udział proletariusze, żyjący z 30 złr. miesięcznej gazy i panowie, jeżdżący własnymi ekipażami po mieście, jest chyba unikatem w swoim rodzaju...

Do lwowskiego salonu Sztuki nadeszło kilkanaście interesujących płócien. Powszechną uwagę zwraca odznaczony na warszawskim konkursie obraz Hirszenberga „Żydzi“, przedstawiający grupę starozakonnych w oświetleniu kójki. Scena dzieje się nad ranem, bo fioletowy świt barwi ściany. Jeden żyd opowiada coś, a reszta, zbita w jedną gromadkę u stołu, chciwie przysłuchuje się jego słowom. Przepysnie i z wielkim realizmem malowane są te handlarskie fizjonomie, a refleksy zakrytej przez jedną z figur płonącej świecy, doskonale pochwycone. Dalej są dwa obrazy z po-

wstania, pendzla Jordana (pseudonim). Robota nie we wszystkich szczegółach poprawna, ale znamionująca talent. Perłą wystawy jest portret hr. Potockiej, Horowitza. Młody malarz, L. Wein, wystawił z precyzją i dobrem odczuciem namalowany portret artystki tutejszego teatru, pani S.

Notujemy pogłoskę, jaka tu krąży o hr. Milewskim, osiadłym we Lwowie od czasu Wystawy. Podobno hr. Milewski zrażony jest tem, co się u nas dzieje i dlatego ma zamiar wyjechać na stałe za granicę i tam założyć dziennik. Gdyby się to sprawdziło, jedno z tutejszych konserwatywnych pism straciłoby opiekuna, który w czarnych godzinach dodawał mu otuchy do wytrwania.

Zawiązane przed kilku tygodniami Towarzystwo ludoznawcze zaczęło wydawać czasopismo na wzór *Kwartalnika historycznego*. Zawiązuje się we Lwowie nowy Bank pod firmą: „Lwowskie towarzystwo bankowe“, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką. Na czele stoją: Dawid Löwenherz, Henryk Blumenfeld, Zygmunt Lilienfeld i Moritz Nirenstein. Piękne towarzystwo!

Nowy Sącz, d. 5 marca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wczoraj pogrzebaliśmy zwłoki ś. p. Kajetana Wojciechowskiego, żołnierza i dziesiętnika z r. 1863 w wieku lat 57. Towarzysze broni wynieśli zwłoki na swych barkach na daleki cmentarz ze szpitala, do którego oddano chorego na tyfus głodowy. Zmarły zostawił żonę i troje dzieci.

W r. 1863, jako młodzieniaszek, wyszedł stąd z Łopackim w Radomskie i brał w powstaniu udział w utarczkach pod Piekiełkiem, Szydłowcem, Borgą; następnie z Czachowskim i Semetkowskim bił się pod Jurkowicami. Ranny pod Rybnią i cokolwiek wyleczony przez zakonnice w Kurozwękach wrócił do kraju, uczył się stolarstwa, a niepoparty (acz mamy tu nominalny komitet) nie mógł założyć samoistnej stolarni, pomagał więc w obcych warsztatach żyjąc w niedostatku. Wreszcie zakończył śmiercią głodową. Pogrzebem zajęli się towarzysze broni, a to: pp. Chwalibóg (bez ręki) i Winkler, zebrząc po domach centy na pogrzeb żołnierza polskiego. Sącz nasz wprowadził ubogi, ale na taką sprawę na dłoń bojącą; zwłaszcza ubodzy mieszczanie i panowie polityczni i sądowi; zbierano więc aż 55 złr. Podnieść musimy wartość ks. St. superjora, Załęskiego, który przyjął delegatów ze współzuciem, dał 2 złr., przyrzekł wyprawić braci szka, a wyszedł sam osobiście na pogrzeb. Niemniej z uznaniem jesteśmy dla zakładu p. Kostańskiej, która dostarczyła trumny, karawanu, kapy, przykrycia, co lekko rzecz licząc, wartość 18 złr. i dla p. Kólnera również jest podzięką albowiem ofiarował wieniec, szartę i sam poszedł na pogrzeb. I naszej fardze należy się uznanie, że zniżyła wyjątkowo takę za eksportację. Bractwa i cechy poabrały tak mało, że jeszcze dla wdowy i dzieci wręczono ks. Adameczkowi 40 złr. i polecono te sieroty opieczę Tow. Wincentego a Paulo. Wyliczamy tu dlatego wszystkie te okoliczności, aby wykazać, że Sącz jeszcze nie pozbył się uczuć patriotycznych, a Was prosimy o ogłoszenie tego pośmiertnego wspomnienia. Wszak to tylko tyle nagrody za poświęcenie się dla Ojczyzny, którego wiek dzisiejszy wcale nie rozumie i lekceważąc nazywa szaleństwem, a jako karzę, wzniosłym ideom wcale nie dorównie.

## Proces tarnopolski.

Tarnopol d. 7 marca.

(Oryginalne sprawozdanie Głosu Narodu).

(Z.) Wczoraj badano w dalszym ciągu świadka Bemisza.

Przew.: — Czy pan nie wyraził się przeciw Chabinowi lub o nim nieprzyjaźnie? — Świad.: — Być może; nie pamiętam. — Obr.: — Jedna rzecz w pańskim przesłuchaniu jest niejasna, żeś pan tak w szkole, jakoteż w sądzie przeciwko kolegom wystąpił. — Świad.: Władza szkolna nie wspominała mi nic o towarzystwie, a po mowie Szeląga i Chabina byłem do sądu powołanym. — Obr.: — Ale musiał pan coś o tem mówić już w toku dochodzenia dyrekcji? — Świad.: — W szkole wcale o towarzystwo nie byłem pytany. — Obr.: — Chciałbym się dowiedzieć czy pan nie robiłś jakichś poufnych zeznań, zanim cała rzecz doszła do wiadomości sądu. — Świad.: — Nie pamiętam. — Obr.: — Pytany przez sędziego śledczego, dla czego się pan zwierzyłś, zdradzałś mimo złożonej przysięgi? — Świad.: — Sędzia mówił mi, że przysięga nie jest ważną. Mówiłem ojcu o towarzystwie patrio-

tycznym, a on nie widział w tem nie złego. — Obr.: — Ojciec zaś pański przedstawił żandarmowi rzecz tę jako zbrodnię.

Następny świadek, Urban Franciszek, liczył lat 20, były uczeń sem. naucz. Obrona sprzeciwia się zaprzysiężeniu tego świadka z tych samych powodów, co u Rembisza. Trybunał po naradzie i mimo sprzeciwienia się prokuratora, przychyliła się do wniosku obrony. Świadek niezaprzyśiężony zeznaje, że Skielski zaprowadził go pewnego razu do Szeląga, tam objawiono mu tajemnicę, i złożył przysięgę, która dla niego jest nieważną, bo świec nie było. (Śmiech w sali). Mówiono mu, że do tego towarzystwa należą socjaliści. Na zebraniach nie bywał. — Przew.: — Czy czytao panu rotę przysięgi? — Świad.: — Tak jest, bym nie zdradzał. — Obr. Soroń: — Czy widziałeś pan kiedy u Szeląga drukarnię? — Świad.: — Nie. — Przew.: — Cóż panu mówił Rembisz? — Świad.: — Mówił mi o towarzystwie i z niechęcią wyrażał się o Szelągu, Knhnie i Pfütznerze, że oni należą do towarzystwa, płacąc wkładki, schodzą się, urządzają odczyty, robią wyciąg z historii, literatury itp. — Jeden z członków trybunału: — A czy nie mówili co o odbudowaniu Polski? — Świad.: — Nie słyshałem. — Jeden z przysięgłych: — Czy pan tam często bywałeś i długo pan tam zostawałeś? — Świad.: — Przychodziłem, gdy potrzebowałem książek do czytania. — Przys.: — Jak dawno pan znał Rembisza i w jakim stosunku zostajesz pan do niego? — Świad.: — Kolegowałem z nim w szkole.

Urban oświadcza dalej, że w śledztwie zeznał to, co i Rembisz. Był przestraszony. Sędzia śledczy odczytywał mu zeznania innych, musiał więc tak samo zeznawać. Gdy mu przypomniano, że powiedział, iż Rembisza pobili za zdradę Organizacji, wyjaśnia, że żadnego o tem wyobrażenia nie ma; myślał, że jest to nazwa towarzystwa. Jeden z sędzów przysięgłych zapytał świadka, czy przestrzegano go w szkole przed niektórymi książkami. — Tak jest — odparł Urban — ale nie wiem już kto. Z towarzystwa pożyczano tylko książki historyczne i pouczające, dzieł o rewolucji nie otrzymałem nigdy. W pokoju Szeląga mogło się pomieścić ośm do dziesięć osób. Przewodniczący przedstawia świadkowi statut i zapytuje, czy to jest ten sam? — Świad.: — Zdaje mi się, że ten sam. — Przew.: — Czy na cele tego statutu zostałeś pan zaprzysiężony, czy tendencją związku było działać tak, jak włoska „Irridenda“, dążyć wszelkimi sposobami do niepodległości, nie wyłączając rewolucji. Świad.: — Tego sobie dobrze nie przypominam. — Przew.: — Czy na schadzkaach był czytany statut? — Świad.: — Tak. — Przew.: — Czy nie zwracano uwagi na poszczególne ustępy? A co do państwa austriackiego? — Świad.: — Tak jest. Mówiono, żeby nie przystawać z wojskiem i zaborcami. (Cała sala wybucha śmiechem). Z dalszych odpowiedzi świadka pokazuje się, że statutu nie rozumiał i wogóle nie wiedział, o co idzie.

Przew. wzywa oskarżonego Szeląga, aby odpowiedział na zeznanie świadka. — Szeląg: — Ja widzę, że świadek trzęsie się tak, iż mię łitość zbiera. Nie mam mu nic do powiedzenia.

Przew.: — Może ma pan co do zauważania w sprawie statutu, albo w ogóle może który z pańców ma co powiedzieć na zeznania świadków.

Osk. Krzyworączka przeczy stanowczo, jakoby świadka zaprzysięgał.

Osk. Kobak: — Przyjmuję z przyjemnością do wiadomości zeznanie Rembisza, że ja nie zajmowałem mieszkania na Zarudziu i proszę go, aby mi jeszcze powiedział, czy mnie widział u Skielskiego, jako koleżę, czy też jako członka stowarzyszenia, przychodzącego na schadzki?

Przewodniczący (do Rembisza): — Czy wtedy były posiedzenia? — Rembisz: — Nie pamiętam.

Obronca dr Landau: — Czy do Skielskiego chodziłeś pan tylko w odwiedziny, czy też na zebrania?

Rembisz: — Nie nie pamiętam.

Wszyscy oskarżeni zrzekają się dalszych pytań. Prokurator konfrontuje świadka z Borzemskim i pyta, czy ten jest Borzemski?

Świad.: — Niby ten... (Śmiech w sali).

Osk. Borzemski: — W Tarnopolu jest więcej Borzemskich. Tu na sali jest mój brat.

Przewodniczący odracza rozprawę do popołudnia.

Popołudniowa rozprawa rozpoczęła się o godz. 4-ej. Przesłuchiwało dalej świadka Urbana, który jednak o celu Stowarzyszenia, niczego więcej powiedzieć nie umie.

Następnym świadkiem jest Jan Skulski, inspektor policji w Tarnopolu, rel. rz. kat., lat 40, niekarany.

Przew.: — Co panu jest znanem w tej sprawie?

Świad.: — Nie.

Przew.: — A o osobach, które pan tu widzisz?

Świad.: — Nigdy ich razem nie widziałem, ale mi mówiono, że Chwalbiński chodził tam dwa razy.

Przew.: — Czy byłeś pan przy rewizji u Szeląga?

Świad.: — Tak.

Przew.: — Co panu wiadomo o pismach?

Świad.: — Oddałem jedną część w starostwie, a drugą komisarzowi Studzińskiemu, bo sam nie miałem czasu, a p. komisarz powiedział, że to pisma rewolucyjne. Sprawily one na mnie wrażenie, że pochodzą z Lwowa. Sam nie badałem ich. W czasie rewizji u Szeląga dowiedziałem się od niego, że są jeszcze papiery u Chwalbińskiego.

Przew.: — Kto zwrócił pańską uwagę na płytę przed domem Chwalbińskiego?

Świad.: — Szeląg. W domu Chwalbińskiego pod płytą znalazłem papiery i kawałek deski z napisem: „Szukaj, a znajdziesz“. Ojciec jego nie mówił mi nic o stowarzyszeniu.

Przew.: — Jakie pan masz zdanie o tem, czy Krzyworączka należał do związku?

Świad.: — Słyszałem, że do Szeląga chodził koledzy, ale nie przypominam sobie, o kim była mowa.

Obr. dr Lilien: — Czy znany jest panu powód, dlaczego dopiero po takim długim czasie zarządzono rewizję?

Świad.: — Nie wiem.

Dr Lilien: — Wspominałeś pan, że po rewizji u Szeląga poszedłeś do Chwalbińskiego?

Świad.: — To, co mi Szeląg mówił, doniosłem zaraz sędziemu śledczemu. Rewizji na własną rękę nie przeprowadzałem, bo byłem przydzielony do sędziego śledczego.

Obronca: — Wskutek czego odniosłeś pan wrażenie, że odezwa pochodzi z tajnej drukarni?

Świad.: — Bo litery nie były równo ułożone.

Osk. Chwalbiński: — Mówiono, że ja rozlepiłem odezwę.

Świad.: — Mówiono, że to może Chwalbiński, twierdzić tego nie mogliśmy, bo go nigdy na ulicach nie widziałem.

Dr Soroń: — Jak pan uważał wyrażenie się Szeląga na pana?

Świad.: — Jako żart, zresztą Szeląg był bardzo rozdrażniony.

Jeden z przysięgłych: — Pan powiedziałeś, że tylko forma zwróciła pańską uwagę. P. radca dworu przedstawił nam jedną, zupełnie dobrze odbitą.

Świad.: — Być może, że egzemplarz, który mi się dostał, był właśnie niewyraźnym.

Staje świadek Mikołaj Woźniaczek, dozorca więźni.

Przew.: — Czy i o co oskarżony Szeląg prosił pana?

Świad.: — Prosił mnie, bym oddał kartkę Chwalbińskiemu; nie chciałem tego uczynić, lecz oddałem kartkę nadzorcę.

Następny świadek Kossowski Stanisław, właściciel drukarni.

Przew.: — Czy Szeląg kupował u pana papier?

Świad.: — Tak jest; kancelaryjny, przybory do pisania, oraz papier w wielkim formacie. Papieru tego używa się na makulaturę, do zawijania, także do druku. (Ogląda papier). Tak, to jest papier drukarski.

Dr Soroń: — W jaki sposób wydawał pan ten papier?

Świad.: — Wydawałem sam.

Dr Soroń: — Czy papier ten jest w takiej cenie, za jaką kupują studenci?

Świad.: — Mniej więcej. Co do drukarni, świadek mówi, że można z niej przy lepszym wykonaniu robić także odciski.

Dr Soroń: — Czy ta odezwa mogła być odbijana na tej drukarni?

Świad.: — Tak.

Dr Lilien: — Jakim drukiem pan odbija?

Świad.: — Garmondem.

Dr Landau: — Czy niefachowiec mógłby to składać?

Świad.: — Nie, musi być fachowcem.

Dr Rosenfeld pyta o zbyt papieru drukarskiego, na co świadek odpowiada, że zbyt ten wynosi około 50 ryz rocznie. W Tarnopolu kupują studenci ten papier do pisania ołówkiem, oraz na

podkładki do zbiorów botanicznych. Na pytanie jednego z sędziów przys. odpowiada świad., że to, co zabrano u Szeląga, nie jest prasą drnkarską, nie może mieć pretensji do tej nazwy — jest to tylko zabawka.

Osk. Szeląg zaznacza, iż nie wiedział, ażeby ten papier był w równej cenie z innym, wobec czego świadek wyjaśnia mu, że przy większym odbiorze jest ten papier tańszym.

Świad. Antoni Szumuński, właśc. realności na Zarudziu, zeznaje, że wynajął „chałupę“ dwóm studentom teraz dopiero (1 marca) i dziś się dowiedział, jak ci studenci się nazywają. Najeli mieszkanie i mieszkali. Zapłacili 4 złr. 50 ct. Czy obaj mieszkali, t. j. wspólnie, świadek nie wie. W wynajętej przez nich izbie mogło się zmieścić do 20 osób. Widział przychodzących studentów, ale nie gromadnie. W nocy nie bywał w ich pomieszkaniu, bo nie mieszka w tym domu, więc nie wie, czy spali. Wyprowadzili się sami; pewnego dnia żona go zawezwała i powiedziała mu, że studenci się wyprowadzają. Wyprowadzili się, lecz stół i łóżko zostawili. Szeląg pomagał im wynosić szafę.

Jeden z obrońców: — Na czem ci studenci spali?

Świad.: — Było jedno łóżko, szafa i stół.

Obr.: — A więc nie mogło pomieścić się tylu studentów przy tych meblach?

Świad.: — Mogli stać tak, jak tu stoją (przy ogólnej wesołości, pokazuje na stojącą publiczność).

Szeląg pyta świadka, czy sam wie o tem, że rzeczy do niego zabrano, czy też mu kto mówił o tem?

Świad.: — Mówiła mi żona. — Na odnośne pytanie prokuratora, świadek wskazuje na Pfütznera i mówi, że to on był, a drugi Skielski, ale tłumaczy, że w tem nie było nic złego. — Kobaka nie widział i nie zna go weale.

Dr Rosenfeld: — Czy przychodzili w dzień?

Świad.: — I w dzień i w nocy.

Przewodniczący zarządza przerwę, po której otwiera na nowo rozprawę, zawiadamiając, że oskarżony Marcin Wojnarowicz zostanie przesłuchany w charakterze świadka na okoliczność, iż Józef Szeląg był także członkiem związku i przypomina Wojnarowiczowi, że musi zeznać pod rygorem ustawowym dla świadków. Dr Lilien prosi o zanotowanie tego w protokole.

Przew.: — Muszę przecież pouczyć świadka, że ma mówić prawdę...

Badany następnie Wojnarowicz zaprzecza wszystkiemu, wobec czego przewodniczący zarządza odczytanie jego zeznań, poczynionych w śledztwie. Obrońcy sprzeciwiają się temu, jak również dziełania jednej osoby na oskarżonego i świadka. Trybunał udaje się na naradę i uchwała odczytać zeznania. Równocześnie uchwalil trybunał zająć od dyrekcji gimn. świadectwa Pfütznera — natomiast dyrektor gimn. nie będzie wzywany. Wobec zapadłej uchwały, proszą obrońcy, ażeby odczytane zostały tylko te ustępy, które odnoszą się do współwinnych i żeby przewodniczący wyznaczył wyraźnie te miejsca w protokole śledczym, które odnoszą się do współwinnych. Gdyby przewodniczący tego uczynić nie chciał, proszą obrońcy o ponowną uchwałę trybunału. Przewodniczący oświadcza, że wszystkie zeznania podsądnych mają być odczytane w całości i cofa wyrażenie, że współwinni ma być przesłuchani w roli świadka.

Wreszcie odczytano jeszcze odezwę dyrekcji gimnazjalnej, odnoszącą się do Szeląga i na tem o godz. 8 $\frac{1}{4}$  wieczorem odroczył przewodniczący wczorajszą rozprawę do dnia następnego.

Dzisiaj w dalszym ciągu przesłuchiwało świadków między innymi Kogutyńskiego. Przy zeznaniach tegoż przyszło do ostrej wymiany zdań pomiędzy obrońcami a prokuratorem i trybunałem. Szło tu głównie o ks. Librewskiego, w jednej osobie spowiednika i przełożonego Internatu, którego obrona starała się przedstawić w prawdziwym świetle.

Prokurator żądał, aby obrońcy w ten sposób nie prowadzili obrony, gdyż inaczej musiałyby wystąpić z nowymi aktami, przyczem użył wyrazów: „napaść na Librewskiego“. Obrońcy żądali za te słowa satysfakcji od trybunału, a gdy im tej nie udzielono, oświadczyli, iż pozostają nadal w sali jedynie tylko ze względu na poczucie obywatelskie, inaczej bowiem musieliby złożyć godność obrońców.

## FEJLETON.

## JAN WILK

63

POWIEŚĆ

Emila Richebourg'a.

(Ciąg dalszy).

— Nie potrzebuję, mój stary La Bique, odmalowywać ci towarzysza, który przywoził mi dwie kobiety — ciągnął umierający. — Nie grzeszę pięknością, prawda? Otóż on był stokród brzydszym i wstrętniejszym odemnie. Przeszył mnie swojemi buremi oczkami małemi, a głęboko osadzonemi, jak nożem obosiecznym, tak, że ja, hultaj, od szubienicy oderwany, który dotąd nie bał się djabła samego, uczułem od razu ciarki w całym ciele i krew mi się ścięła w żyłach ze strachu... No! mniejsza o niego.... Gdy moje dwie damy zostały wprowadzone do pokojów dla nich przeznaczonych, ten człowiek okropny wszedł do mojej nory.

— Wiem, że umiesz trzymać język za zębami — przemówił szorstko i głosem chrapliwym. — Gdy nie chcesz się z czem wygadać, nie zmuszoby cię do tego, choćby ci kto pierś przebił sztyletem, lub przyłożono do czoła żelazo rozpalone. Znamy cię od dawna. Wiemy, żeś nieraz okazał się nader sprytnym i zuchwałym hultajem. Złożyłeś dowody, ileś wart i czy można liczyć na ciebie. Dlatego tu cię osadzono. Jesteś dozorcą zamku. Nikt tu wejść nie powinien, nawet zbliżyć się do bramy. Musisz być podobnym do wielkiego kundysa, upiętego na łańcuchu, który zawsze gotów ugryść intruza niepotrzebnego. Zresztą bądź, czem chcesz. Wilkiem, panterą, hjeną, byleś wszystkich od zamku odstraszał.... Masz jedną wadę: Lubisz trunki gorące i jesteś często pijanym. Wtedy stajesz się jeszcze dzikszym, a twoja drapieżność przechodzi wszelkie granice. W podobnych warunkach twoja wada staje się przymiotem w oczach tych, którym służysz. Będziesz mógł zatem oddawać się twemu nałogowi i pić, ile zechcesz; pieniądze bowiem nigdy ci nie braknie... Ale strzeż się! wobec nas każde przestępstwo jest zdradą i bywa za zbrodnię poczytane. Jeżeli piśniesz bodaj jedno słóweczko z tego, czego wyjawić ci nie wolno, lub zaniebasz się na jedno mgnienie oka w pilnem strzeżeniu powierzonych ci osob, sztylet w gardło będzie nagrodą za przestępstwo. Przeciwnie, gdy do końca okażesz się czujnym i wiernym, wypłacą ci dziesięć tysięcy franków....

To powiedziawszy, wsadził do powozu z moim kolegą, który pierwszy tu mnie sprowadził, wcinawszy mi w garść kilka sztuk złota na zadatek. Wkrótce powóz, niosący obu, znikł mi z oczów. Zrozumiałem, że nie radziły się pokazywać po drodze komukolwiek. Rychło pojąłem, że owa dama śliczna i młodzieńka była po prostu sprzątnięta ze świata, moja zaś szumna posada marszałka dworu, ograniczała się na strzeżeniu, jak oka w głowie... uwięzionej.... Pomimo, że nie widywałem prawie nigdy mojej lokatorki, przekonałem się w kilka miesięcy później, że biedaczka była w odmiennym stanie, a co gorsza... miała zmysły pomięszane.

Pan Lagarde wydał z siebie ryk dziki, chrapliwy, nieludzki... Pozieleniał, twarz wykrzywiła mu się kurezowo, jakby miał skonać za chwilę.

— Panie, panie! Co się z tobą dzieje? — zawołał La Bique przerażony. Te słowa otrzęziły Lagarde'a.

— To nic.... nic mi nie jest zupełnie, nic ojcze Monot... Tylko twoje opowiadanie takie straszne, takie... przynębiające!

Ten człowiek tak umiał panować nad sobą, że za chwilę nie było nawet śladu na jego spokojnej fizjognomji okropnego wrażenia, które o mało go o śmierć nie przyprawiło.

— Może nie mówić panu więcej? — wtrącił zebrał.

Z ócz pana Lagarde piorun strzelił.

— Choćbym miał skonać z przerażenia — wykrzyknął w najwyższym uniesieniu — wysłucham cię do końca, ojcze Monot!

X.

Jasność wśród ciemności.

Ojciec La Bique tak mówił dalej:

— Nie potrzebuję przypominać panu, że to

zawsze opowiada Grapier, gasnący z wolna na mojem łóżku...

— Biedna, ślicznitka kobietka — mówił mi on — straciła zmysły wskutek jakiejś katastrofy... Czem to było właściwie, nie dowiedziałem się do samego końca. Pewnej nocy, oświetlonej blaskiem księżycy w pełni, moja biedna warjotka została matką tego dzieciaka płci męskiej...

— Syn! syn! — wykrzyknął p. Lagarde, nie mogąc znów opłonić na razie głębokiego wzruszenia.

— Tak panie, był to chłopak.

— Mów dalej, ojcze Monot! Mów, mój przyjacielu!

— „Ma się rozumieć nie używano lekarza, ani żadnej obcej kobiety. Dozorczyni.... hultaj baba! kuta na cztery nogi... załatwiła się ze wszystkim doskonale. I to łatwo pojąć, że nie zaniesiono malca na merowstwo, ani do chrztu, do kościoła, aby go zapisać w księgi metrykalne: „Z ojca nieznanego, z matki... zdrowych zmysłów pozbawionej“. To jednak nie przeszkodziło wcale malcowi rósć i rozwijać się najswobodniej, apetyt zaś miał wilczy!... Zabrano go matce zaraz po urodzeniu i więcej dziecka nie widziała. Sądzę nawet... pożał się Boże!... iż biedna ani się domyślała.... że syn jej przyszedł na świat“....

Ostatnie słowa wywołały z piersi pana Lagarde ciężkie westchnienie.

— Kazano mi teraz kupić tęgą, białą kozę. Ta żyła w parku wolna zupełnie, a tylko dwa razy dziennie, zrana i wieczór, pocziwe zwierzę przychodziło samo do sieni, by mu zdoić mleko, które je rozpierało. Zrozumiałem zapewne, mój stary, że owa biała koza, była przeznaczona na mamkę dla malca nowonarodzonego. Ach! mały hultaj! Odkąd zaczął trzymać się na nogach, gonił kozę po całym parku. Odtąd nie trzeba było jej nawet doić. Malc sam wysysał z niej mleko do ostatniej kropelki.... Jeżeli koza nie widziała długo swego wychowawcę, szukała go wszędzie, przywołując żalosnym beczaniem, jakby własne koźlątko.... Ach! co to było za mądre stworzenie.... Brakowało tylko, by przemówiło do człowieka! Widząc, co wyrabiano z matką, dziwiłem się, że pozwolono żyć dziecku. Czekałem od dnia do dnia na rozkaz zapakowania malca w wór dobrze związany, w którym każą mi go wrzucić do rzeki, gdy ta kiedy z brzegów wystąpi, a prąd będzie silny. Omyliłem się jednak.... Rozkazu takiego nie wydano i być zresztą może, że nie byłbym go usłuchał.... Bo trzeba ci wiedzieć, La Bique, że z czasem najzatwardziały nawet złoczyńcy cofają się przed morderem... szczególnie, gdy uznają go za zbyt szorstki.... Upłynęło lat kilka, podczas których raz tylko widziałem owego potwora z buremi, świdrowatemi oczkami. Tak samo i o moim koleźce słucho był zaginał... Dnia pewnego, gdym się tego najmniej spodziewał, wchodzi do mnie chłop z Wogezów... Był to ów dowódzca z zwrokiem, jak stał przesywającym.

— Tej nocy — rzekł tonem surowym — między jedenastą, a północą, staniesz pod murem parku od strony rzeki, z świecą zapaloną w latarni. Będiesz tam, czekał nieruchomy. Skoro usłyszysz krzyk, zgasisz świecę i wrócisz do siebie. Życzę ci być punktualnym i nie spać się tego wieczora. Mówię ci to w twoim własnym interesie!....

— To rzekłszy, ulotnił się natychmiast.... Zaraz po jedenastej stanąłem z latarnią w miejscu wyznaczonym. Usłyszawszy krzyk przeraźliwy, zgasilem świecę w latarni i wlałem czemprędziej do mojej nory... Nazajutrz opowiadano, że znaleziono topielca poniżej młyń. Nim sędzia śledztwo rozpoczął, powiedziałem sobie w duchu: — „To zrobił ten łotr, a nikt inny!“ — Dlaczego jednak utopili tego biedaka?... Było ich dwóch.... drugi czekał, leżąc na kładce, o tem nie wiem do dzisiaj, mój pocziwy, La Bique.... Prawdopodobnie im zawadzał.... Trochę później o zmroku, powóz zatrzymał się przed zamkiem. Wysiadł z niego.... ów człowiek straszny....

— Grapier — przemówił krótko — przyjeżdżam zabrać twoje lokatorki.

— Ejże! — bąknąłem, skrobiąc się w głowę.

— A z tym bębmem, co zrobisz?

(Ciąg dalszy nastąpi)

## CO ŻYCIE NIESIE.

## UWAGI.

Z dawniejszych moich wspomnień przypoминаłem sobie jedno, które, sam nie wiem dlaczego, od dni kilku tak uporczywie na myśl mi przychodzi, jakby gwałtem żądało, bym je opowiedział.

Czynię to zatem, lecz nie z własnej woli, tylko pod naciskiem tej siły tajemniczej, którą nazywamy sumieniem...

W pewnym miasteczku polskich, rej wiodły kobiety. Co one chciały, to chętnie spełniali potulni mężowie. One rządziły miastem, one gorliwie protegowały się zbrojną, zwłaszcza młodych poruczników i adjutantów, one starały się zdobyć wpływ nawet w kościele.

Parafia była od dłuższego czasu osierocona. Nareszcie przyszła do miasteczka wiadomość, że prezentą na probostwo otrzymał kapłan wzorowy, przytem mąż niepodległy i energiczny. Równocześnie ktoś we wszystko wtajemniczony zapewniał, że nowy proboszcz należy do tych, którzy nie lubią, aby kobiety mieszały mu się do czegokolwiek.

Piękne damy zmartwiły się tem bardzo. Pani aptekarzowa miała właśnie zamiar zaprotestować na organistę, męża swojej pokojowej, który ani śpiewać, ani grać nie umiał; pani notariuszowa chciała wystarać się dla brata o tanią dzierżawę folwarku, który do probostwa należał, a zaś pani sędzina, w porozumieniu z szwagrem; który miał trochę grosza, zamierzała wziąć w antreprzyję wystawienie kilku budynków parafialnych, bez których probostwo obejść się nie mogło. Słowem, każda układała jakiś interes, a tu snrowość nowego proboszcza mogła im plany do góry nogami wywrócić.

Były zrozpaczone, lecz od czego sprytność kobiety? Z doświadczenia wiedziały, że każdy mężczyzna lubi wygodę i smakołyki, zwłaszcza, gdy go te nie kosztują, więc też ten nim rządzi, kto mu dogadza. Zebrały się tedy poufnie i na walnej naradzie uchwałyły, że do nowego proboszcza najpewniej trafią przez jego żołądek... Zaczęła się krzątanina po wszystkich domach i sklepach. Co która miała najsmaczniejszego niósła do spiżarni na probostwie, a gorliwość w tym kierunku taką rozwinęły, że choć spiżarnia była duża, wkrótce została zapełniona od dołu do góry.

O piwnicy także pamiętały.

Przyjechał nareszcie proboszcz.

Ledwie przyjął pierwszych miasta dygnitarzy, już piękne panie, w charakterze opiekunek Towarzystwa dobroczynności, zjawily się w komplecie, by nowego kapłana poprosić o błogosławieństwo. Proboszcz przemówienia spokojnie wysłuchał i, jak na kapłana przystało, rzekł, iż dobrą jest rzeczą opiekować się Towarzystwem, ale nierównie lepszą pełnić samemu miłosierdzie... Pani aptekarzowa, która w miasteczku uchodziła za najbardziej „edukowaną i rezolutną“, wzięwszy te słowa za przytyk do siebie, sama bowiem ubogich nigdy nie wspierała, rzekła:

— Nie byłabym dała wiary, że ksiądz proboszcz taki „przycinkowy“. Niedarmo nam mówiono, że ksiądz proboszcz dam nie lubi...

Proboszcz spojrział surowo na piękną damę.

— Dam? — powtórzył ze zdziwieniem. — Czy wolno wiedzieć, co ten wyraz znaczy? Ja w Polsce znam tylko dziewice, niewiasty i matrony, lecz dam nie znam żadnych.

Pani aptekarzowa zamilkła; w sali zrobiło się cicho, jakby kto makiem posiał.

— Ugłaskamy go, ugłaskamy, niech tylko do spiżarni zagładnie! — pocieszały się, do domu wracając.

Aliści co się stało?

Oto, gdy nazajutrz proboszcz, zwidzając wszystkie pokoje i zakątki swojego domostwa, zaszedł także do spiżarni i tam zdumiony nagromadzonemi zapasami, usłyszał od kościelnego, że to „damy“ miejscowe zrobiły mu taką niespodziankę, miastwo się tem ucieszyć, wielce się oburzył i gromkim głosem zawołał:

— Czy to ja zebrał, bym taką łaskę przyjmował? Bogu służyć, Bóg mnie żywi, a one byłby stokród lepiej zrobiły, gdyby pieniądze, na te rzeczy wydane, rozdzielili były między ubogich!



wzrok na niewieściej postaci, stojącej cicho pod drzewem.

Tajemnicze gwary nocy, szum lasu i szmer płynącej niedaleko wody, musiały ją usposobić do marzeń, bo stała zadumana, zapatrzona przed siebie.

Ocknęła się i zadrzała, słysząc szelest kroków za sobą i trzask suchych gałęzi. Nagle, zamiast rokoszy słodkiego pocałunku, otrzymała policzek i usłyszała drżący z gniewu głos Wojtki:

— Takie to twoje przysięgi! takie kochanie! Gnaty ci poprzetrącam, jak psa zabiję i... sam się nad twojem ścierwem powieszę!... O dolo!

I łącząc groźby z czynem, okładał ją kijem, starając się pochwycić za włosy.

Basia oniemiała z bolu i strachu, niepotrzebując łomaczeń, skoczyła do ucieczki. Podkasawszy suknie, sadyła przez pnie i krzewy, jakby jej kto skrzydła przypiął, a za nią, pędził rozszałały Wojtek i okładał sękatym kijem.

— Masz!... masz za moje kochanie! za moją pracę!...

I biegli w świetle księżyca, jak dwa potępione duchy, aż do miejsca, gdzie szeroka wstęga rzeczki, przecięła im nagle drogę.

Basia, widząc się w pułapce, podrażniona bole, zawróciła i skoczyła obces na Wojtki.

— Zostaw, co robisz?!...

Wojtek stanął jak wryty, wytrzeszczył oczy i wybełkotał zdumiony.

— Basiu!

— Ładne Basiu! niech cię choroba zameczy!...

— O, dziękąci, słodki Jezu! — krzyknął chłopak, wypuszczając kij z ręki.

Stary Geldmacher, gdyż to on był, wycierał tymczasem boki, obmacywał głowę i mruczał:

— To wszczeknięty pies i te kochanie! Jak on wali!... On mnie całkiem rozbiu!

Rzecz się ku ogólnemu zadowoleniu wyjaśniła. Stary, w strachu o jedynaka, wdział cichaczem suknie swojej sługi i pewny, że wśród cieniów nocy, nikt go nie pozna, przebrał się za Basię, żeby synowi zrobić wielki wstyd i skandal.

Wojtek tymczasem czatował ukryty w krzakach i jak w jakiej farsie, bo choć Basia, przez drwiny obiecała „panu derekturowi“ schadzkę, to jednak wierna swojej miłości, ani na chwilę nie myślała o zdradzie.

Srodze był zdziwiony elegancki pan Moryc, gdy wchodząc do lasu, usłyszał niezwykle hałas i goniwę. Trzymając się zasady, iż strzeżonego Pan Bóg strzeże, wziął nogi za pas i drapał do domu, nie troszcząc się bynajmniej o los bogdanki.

Stary Geldmacher, choć potłuczony, rad był z obrotu sprawy i grubo okupiwszy sobie mleczynie Wojtki, położył się na pewien czas do łóżka, łomacząc się reumatyzmem, który mu często dokuczał.

Nienawiść Geldmачera do ładnych kobiet, przyspieszyła wesele Basi z Wojtkiem, który, dzięki swojej sękatąj pałce, mógł prędzej, niż myślał, osiąść na własnym chlebie.

## Łowy w Aulihanie.

(Dokończenie).

Dostawszy się we dwa ognie, przyznaję w pierwszej chwili nieco strwożyłem się, mogłem być wzięty między rogi dwóch nosorożców, jak pomiędzy dwa ostre gwoździe. Postrzelony przezemnie starszy nosorożec, wysiłkiem tylko wściekłości trzymał się na nogach, bo z nozdrzy toczyła się obficie krew. Odszkodziłem tedy nieco na bok, lekceważąc sobie róg młodzianiszka i przyłożywszy prawie do ucha starszego łufę strzelby, pociągnąłem za kurek. Padł strzał, ale też równocześnie padł i nosorożec, tym razem już bez życia. Młodszy skrył się nieposłannie w gęstwini. Czy był śmiertelnie postrzelony, nie wiem stanowczo, dość, że po długim poszukiwaniu nawet śladów go nim dopatrzeć się nie mogłem.

Na tem też zakończyło się polowanie na nosorożce. Zabity potwór należał do niepospolitych okazów swego gatunku, miał on też rozmiary potężne; sam róg na długość wynosił około 52 centymetry, szeroki w podstawie około 55½ centymetrów.

Nie na tem przecież koniec naszej wyprawy, wypadło coś przynieść ze sobą, pochwalić się

czemś niezwykle, a wreszcie myśliwy powracający bez trofeów okazałych, zawsze stawia się w podejrzaniu, albo co do nieudolności w strzale, albo w braku stanowczości i odwagi.

Zwróciliśmy się tedy do lwów.

Polowanie na lwy w kraju Somalisów, odbywa się w rozmaity sposób. Potrzeba ich albo tropić, wystraszać, a następnie strzelać, narazając się na niechybną śmierć przez rozszarpanie, albo brać sztuką, t. j. na przynętę. W pierwszym razie tropienie króla pustyń przedstawia nadzwyczajne trudności i niebezpieczeństwo. Ślady lwa na przestrzeniach piasków słabo tylko rysują się więc go szukamy w krzakach lub gęstwinach. Pan pustyń niechętnie opuszcza swoje schronisko, wystrasza go stamtąd krzyk, albo gęsto rzucane kamienie, najskuteczniej działa ogień, gdy się takie legowisko podpali. Lew doprowadzony do wściekłości wypada, dając szalone susy, a wówczas biada świadkowi niepewnego oka lub ręki, strzał musi być piorunem i jak piorun miażdżącym lwa na miejscu, w pierwszym, najgwałtowniejszym jego skoku. Wszystkie te manewry rzadko nam się wiodły, choć niebezpieczeństwo wzrastało. Tropienie było trudne, bo nie tylko na piaskach, ale nawet i na kamienistych wyrwach leśnych, na gruncie częścią przysypanym drobnymi kamykami i porośniętym trawą, przy najmniejszym deszczu, ślady znikały bezpowrotnie.

Drugim rodzajem polowania jest urządzona zasadzka, przy pomocy przynęty z żywego zwierza, sztuki bydła lub osła. Strzelec zakłada szałas, zbudowany z kolczatych krzaków, w ścianie zaś zwróconej ku stronie prawdopodobnie spodziewanego lwa, pozostawia okrągły otwór, czyli strzelnicę. Na trzy kroki przed namiotem umieszcza się osła, którego za przednie nogi przytwierdza się do wielkiego kamienia silnym powrozem. I to jednak nieraz udaremnia polowanie. Miałem nawet taki wypadek. Lew niezauważenie podkradł się pod ryczącego kłapoucha i bez względu na powrót wprowadził go w gąszcz. Wprowadzłem strzeleńca za nim, ale strzał nie uratował osła i nie zranił lwa. Nazajutrz w krzakach znaleźliśmy wyraźne ślady, a raczej resztki ucyły lwiej. Hr. Coudenhove jednej nocy przesiedział do rana przy trupie pasterza śmiertelnie pokaleczonego przez lwy, nie mógł wszakże pomścić jego śmierci; lew wcale nie pokazał się, zapewne odstraszone płaczem i jękiem trojga dzieci, sierot po nieszczęśliwym pasterzu.

Chociaż pantery w krainie Somalisów są bardzo liczne, niepodobna powiedzieć cokolwiek o ich sposobie życia, gdyż prawie nigdy nie ukazują się w dzień. Dwie ich tylko widzieliśmy. Jedną z nich w gwałtownych podskokach przebiegła obok naszej karawany, kilku konnych puściło się za nią w pogoń, lecz wnet przepadła w głębokiej gąszczu strumienia, porośniętą wysoką trawą. Druga na widok jednego z moich ludzi, również szybko skryła się w zagłębieniu łożyska wyschłego oddawna strumienia. Tym razem miałem nadzieję, że się jeszcze okaże; rzeczywistość po chwili w całym pędzie zjawiała się na kamienistym brzegu z przeciwnej strony. Niefortunną swoją ucieczką przyplaciła życiem.

Hjeny i szakale, jako zwierzęta nieczyste, zartoczone, żywiące się trupami padłych zwierząt, są w wielkiej pogardzie u Somalisów a sportmeni nie uważają ich nawet za godne kuli. Zastrzeliłem jedno z tych trwożliwie i zdradziecko przesuwających się zwierząt, pewnego dnia rano, gdyśmy wyjeżdżali z noclegu. Nie strzelałem potem do nich, jakkolwiek widziałem ich sporo. Niepodobna się oprzeć jakiemuś okropnemu, przejmującemu do szpiku kości wrażeniu, słysząc wstrętne śmiechy hjen (tak się to wycie hjen zbliża do ironicznego ludzkiego śmiechu) gdy obsiędą napotkaną padlinę. Przeciwnie wycie szakalów, podczas jasnych, księżycowych nocy, zupełnie nie różni się od wycia szakalów z prerjów północnej Ameryki.

Coudenhove miał szczęście spotkania dwóch dzikich psów, z których jednego zabił, był to okaz niezmiernie rzadki.

Żyrafy, to jedyne, olbrzymie zwierzęta, jakie widzieliśmy, ale nie nabiliśmy żadnej. Po dwakroć zabierałem się do strzału i po dwakroć napróżno. Przeszkodził mi w tem, raz moi ludzie własni, drugi raz wrodzy zawsze Gallasowie, którzy pojawili się, wydając okrzyki wojownicze, czem odstraszyli żyrafy.

Jak już wspomniałem, byłem zmuszony opuścić tak niegościnnie, nieprzyjacielski kraj, pocie-

szając się tem jedynie, że kiedyś spotkam żyrafy w ojczyście ich miejscu.

## Ze świata tonów.

Koncert Towarzystwa muzycznego. Wśród powodzi koncertów, jaka nas w tym roku nawiedziła, doczekaliśmy się wreszcie Potopu. Taki bowiem tytuł ma kompozycja Saint-Saënsa, stanowiąca punkt ciężkości piątkowego koncertu Towarzystwa muzycznego.

Całość biblijnego tego opowiadania z trzech części złożonego, które wypełniają: recytatywa, arje, chóry, oraz ustępy instrumentalne — ma zakres małego oratorjum. Kto jednak zna dzieła Saint-Saënsa a zarazem jego upodobanie do opisowości i świetności, ten z góry mógł być przekonany, że powodem, skłaniającym go do napisania „Potopu“, nie był popęd religijny, ale nadarzająca się sposobność do rozwinięcia szerokiej a wspaniałej malowniczości, jaką olbrzymi dramat, wstrząsający całą ludzką przemocą przedstawia.

Po fugowanym preludjum instrumentalnym, posiadającym cantilenę tak wysokiej piękności, iż przebaczyć można kompozytorowi, jeżeli od motywu tego oderwać się nie może i kilkakrotnie w ciągu dzieła do niego powraca, poeta prowadzi nas do pierwszego obrazu, gdzie upadek rodu ludzkiego, gniew Boży i przymierze z Noem opisuje. Obraz drugi przedstawia potop, — ostatni — wyjście z arki i przebłaganie Boga.

Pod względem artystycznego znaczenia obraz pierwszy wydaje się nam najszcześniejszym; znajdujemy tutaj wydatniejsze niż gdzieinziej traktowanie tak głosów pojedynczych, jak i mas, a treść melodyjną żywszą i oryginalniejszą. W całej tej części kompozytor kaze młode instrumentom dętym, aby je zachować na spótgowanie efektów, potrzebnych do odmalowania potopu. Widzimy go też tutaj w swoim żywiole, przystępującego obocho do dzieła z całym przyborem instrumentacji, z całym przepychem kolorytu, na jaki czasy nasze się zdobyły. Prawdziwa powódź zuchwałych harmonij, wysnkanych rytmów i akordów, łączy się z drugą, gęszą potęgą puźonów, trąb i kotków, aby wywołać grozę żywiołów, aby uwydatnić krzyk rozpaczających na zagładę mieszkańców ziemi, ryk potworów i unoszący się ponad tem wszystkim głos anioła pomsty. Jak widzimy, zakrój był czysto potężny, żądze niemal tytaniczne, a wrażenie, jakie obraz ten sprawia, ohyba do uczucia zmory, piersi przygniatającej, przyrównać można.

Wreszcie w części trzeciej wszystko powraca — do spokoju. Ale też z odpłynięciem wód wezbranych następuje wysuszenie siły twórczej u Saint-Saënsa. Pędzel jego słabnie i to tam właśnie, gdzie poeta dziękczynnymi hymnami lub pozdrowieniem uatury kompozytora do lotu podniosło, zego zachęcał. Mimo czepiania się Symfonji pastorałnej Beethowena, ogień natężnienia nie chce się dłużej palić a nawet temat użyty w połowie końcowej fugi, komiczne prawie sprawia wrażenie.

Jedynie chwila powrotu gołębia do arki, gdzie sama pieśń bez słów drży w spokojnem powietrzu, nie jest pozbawioną powabu i zwiększa licznę piękności partycji, zaamiunującej w kompozytorze ducha, który za nowemi odkryciami w rozległej dziedzinie Sztuki muzycznej śledzić nie przestaje.

Było do przewidzenia, że wznowienie trudnego tego dzieła w obecnych warunkach intencji kompozytora zrealizować nie zdoła. Jeżeli jednak nie obszedło się bez rających usterek z powodu nieczesnego atakowania i braku należytej spójni pomiędzy orkiestrą, a masami wokalnemi, z drugiej strony nie brakło także chwil szczęśliwych, że wspomnimy tylko o arji i pięknie przez p. Cordier frazowanej, tudzież odegramem na wstępie przez orkiestrę 13 puku preludjum z solem skrzypcowem, któremu smyczek p. Hocka należą ekspresję nadać umiał.

Zalety orkiestry tej na ciężką pracę tego wieczora skazanej, uwydatniły się widoczniej jeszcze w Suicie Griega, a właściwie w szeregu ustępów instrumentalnych, napisanych do tragedji Sigurd Jorsalfar. Jak w ogóle u Griega, tak i tutaj odgłos pieśni skandynawskiej znalazł swoje odbicie: główny atoli interes drobnych tych utworów, pomiędzy któremi Intermezzo nie jest pozbawionem pewnej poetyczności, tkwi w kolorycie instrumentacji, rozwijającej się w końcowym Marszu w świetność prawdziwie olśniewającą.

Zwracając się do numerów solowych programu mamy do zaznaczenia:









Nasze młode matki.

— Oto masz twoją miesięczną pensję i wynos się!  
Mamka: — Ale dlaczego proszę jasnie pani?  
— Dowiedziałam się, że masz dziecko, a takiej sługi nie trzymam w domu!

### Zadanie konikowe nr 22.

	no	któ							
mysł	ją	wi	ry	nie	ściu	sta	wi	ki	tyś
wszysł	znie	rów	Ko	zem	ga	męszko	ki	so	
bo	u	bra	wa	ski	go	Fe <sup>z</sup>	to	tak	
wa	ko	A	wi	o	ta	mi	re	lo	tyez
mac	go	steś	sa	od	liń	nie	ją	na	w so
je	la	bie	loj	nien	to	któ	praw	po	cem
się	trzy	go	wszy	me	ry	tek	pi	bie	ło
ry	ty	zy	so	sku	kich	dzi	cerz	nie	krze
u	ko	ce	kie	wy	mu	się	ściem	nie	złą
rza	klęs	mi	ścią	ła	zum	re	cięś	nie	szczę
tyl	mie	ta	ki	go	dno	ją	i	czył	zwy
śró	sa	ry	go	swo	któ	ro	ko	twa	przy
	i	po	le	któ	ra	jak	ja	wzma	wszyst
				zem	i	cie	ga		

### Rozwiązanie szarady.

Ka-lej-do-skop.

Dobre rozwiązanie przysłał: Pp. T. Mydlarski, Marja Iwanicka, Helena Wileczyńska, Zofja Wierzbicka, J. Kolbusz i Marja Ujejska z Krakowa; Barbara Mrdacek nauczycielka z Czarnego Dunajca; Józef C. z Zygodowic; Bolesław Kluger z Góry Ropczyckiej; Emilja Janusz z Kolbuszowy; A. Grabowska z Kleczy dolnej.

### OSTATNIA POCZTA.

Przedłożony w Izbie deputowanych projekt o zarządzeniach z powodu uędzy upoważnia rząd do wyłożenia 160.000 złr. na wsparcia bezwrotne dla okolic, potrzebujących pomocy i zostających pod grozą nędzy.

Wiedeński wiec agrarny oświadczył się w myśl onegdajszej rezolucji, za obowiązkiem związków zawodowych, odrzucił postanowienie, w myśl którego decyzja co do wprowadzenia w życie związków zawodowych, miała być pozostawiona kompetencji ustawodawstwa krajowego, a przyjął wniosek, według którego dalsza organizacja związków ma być przeprowadzona w drodze ustawodawstwa krajowego. Po dłuższej dyskusji nad projektem ustawy o włościach rentowych przyjął wiec agrarny rezolucję w myśl której projekt ustawy, przedłożonej przez ministerstwo rolnictwa w sprawie utworzenia włości rentowych, może posłużyć do urzeczywistnienia godnych najwyższego uznania zamiarów rządu, ale musianooby w nim wprowadzić zasadnicze zmiany.

Rada zawiadowcza austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego uchwaliła rozdzielenie dywidendy po 37½ franków; dalej dodanie do zwyczajnego funduszu rezerwowego 545.988 złr. w złocie, a do nadzwyczajnego funduszu rezerwowego 550.000 złr. Czysty zysk wynosi złr. 3.340 600 w złocie. (W roku ubiegłym 3.277.908).

Stan wody w kanale Bega w Temeszwarze wzrasta. Przedsięwzięto roboty w celu podwyższenia wału. Katastrofa jest nieuchronną, jeżeli woda nie opadnie w ciągu nocy.

Jak donoszą z Petersburga do *Polit. Corresp.* sprawa byłego ministra komunikacji, Krywoszeina, przybiera bardzo niepomyślny obrót. Krywoszein przedłożył carowi memoriał, w którym starał się usprawiedliwić, lecz car odrzucił memoriał i nakazał prowadzenie dalszego śledztwa. Śledztwo prowadzi minister sprawiedliwości, Murawiew. Ma on zażądać od Krywoszeina odpowiedzi na ściśle sformułowane pytania z jego

rozmaitych czynności urzędowych, a w poinformowanych kołach utrzymują, że Krywoszeinowi bardzo trudno będzie dać zadawalające odpowiedzi.

Według informacji rosyjskiej agencji telegraficznej, zamierza Porta wystąpić z energiczną dyplomatyczną akcją przeciwko agitacji na rzecz Macedończyków, jaka od pewnego czasu, zwłaszcza w Bułgarii silnie wzrasta.

Żydostwo wiedeńskie jest zrozpaczone, że misja kardynała Schoenborna w Rzymie pozostała bez skutku. (Patrz nasz list wiedeński umieszczony powyżej). Jedynym dla nich balsamem jest następujący komunikat półurzędowy, umieszczony we *Fremdenblacie*, z którego radziby oni wysnuć wniosek, że papież może przecie antysemitów potępi. *Fremdenblatt* pisze:

„Wedle odwiecznej tradycji Stolica Apostolska nie przedsięwzię nigdy żadnego aktu doniosłego, nie zbadawszy poprzednio gruntownie sprawy, o którą idzie. Zdaje się więc, że teraz właśnie zastanawiają się w Rzymie gruntownie nad wszystkim, co się odnosi do ruchu chrześcijańsko-socjalnego, to też należy cierpliwie oczekiwać decyzji, jaką wyda Ojciec św. na podstawie opinii odnośnej kongregacji“.

Cesarz Wilhelm miał się wyrazić do barona Manteuffla podczas ostatniego bankietu Sejmu brandenburskiego w sprawie wniosku hr. Kaunitza, że nie może pozwolić na to, aby chleb ludzi ubogich podrożał. Słowa te nie pozostawiają najmniejszej wątpliwości co do tego, że cesarz jest przeciwnym wnioskowi hr. Kaunitza, który chce, aby państwo zmonopolizowało handel zbożem.

Posel serbski w Paryżu, Garaszani, udał się do Hesji prosić imieniem króla Aleksandra o rękę księżniczki Sybilli, siostry landgrafa heskiego Aleksandra Fryderyka, urodzonej w dniu 3 czerwca 1877 r.

Przed kilku dniami *Graždanan* doniósł, że generał-gubernatorstwo wileńskie zostanie zniesione. Obecnie pogłoskę tę można uważać, jako fakt już dokonany. Petersburgska *Gazeta giełdowa* zapewnia, że przyjazd generał-gubernatora Orzewskiego do Petersburga, stoi w związku z tą sprawą. Nawet komenda wojenna okręgu wileńskiego ma być przyłączoną do wojennego okręgu kijowskiego. Dla ludności północno-zachodniego kraju, zmiana ta będzie miała doniosłe znaczenie. Instytucja generał-gubernatorów, została tylko czasowo utworzoną, aby w ważnych wypadkach, władzę cywilną i wojskową połączyć w jednej ręce. Generał-gubernatorowie posiadali nadzwyczaj obszerne atrybucje, prawie dyktaturę i bez odwoływania się do Petersburga, działali według własnego zapatrywania. Wileńskie generał-gubernatorstwo, było powołane do życia po wybuchu polskiego powstania w r. 1863 r. Obecnie rząd rosyjski nabrał tego przekonania, iż umysł się tem uspokoił, więc bez niebezpieczeństwa można powierzyć rządy gubernatorom cywilnym. W czasie ruchu nihilistycznego, utworzone były generał-gubernatorstwa w Charkowie i Odessie, lecz za panowania Aleksandra III zostały zniesione. — Tyle *Gazeta giełdowa*.

Postanowienie rządu francuskiego, co do wysłania floty na uroczystość otwarcia kanału północno-bałtyckiego, dzienniki rosyjskie uważają za czyn wielkiej mądrości, ze stanowiska polityki międzynarodowej. *Nouoje Wremja* pisze: „Rosja ani jednej chwili nie wątpiła, że Francja przyjmie udział w otwarciu kanału, gdyż odrzucenie zaproszenia byłoby nieprzyjemnym wypadkiem. — Obecnie śmiało można powiedzieć, że obydwa państwa mają jednakowe zapatrywania i przyjął ich tem silniej się utrwali. Obecność obydwóch flot na wodach niemieckich, jest dowodem wspólności interesów i że między Petersburgiem i Paryżem, nie zachodzi żadna różnica zdań“.

*Petersburskie wiadomości* w wysłaniu floty francuskiej upatrują pewne zbliżenie między Niemcami a Francją, któremu Rosja tylko przyklasać może. *Graždanan* wyraża się: „Gdyby Francja nie przyjęła zaproszenia, musiałby jej świat odmówić wszelkiego poczucia (?) zmysłu politycznego i grzeczności“.

W Clignacourt pod Paryżem przyszło w kościele do wielkiego skandalu. Gdy ksiądz Garnier skończył kazanie, krzyknął jeden socjalista: „Proszę o głos“. Kazano mu milczeć, lecz poparty przez swoich towarzyszy, zaczął wyprawiać hałasy. Wreszcie wypędzono socjalistów z kościoła.

Jenerał Yamagata zamianowany został japońskim ministrem wojny.

Rząd japoński uznał pełnomocnictwo Li-Hung Czanga za dostateczne.

Japończycy stoją już tylko o 40 mil angielskich od Mugdenu.

## Telegramy

własne „Głosu Narodu“.

Wiedeń 10 marca (rano). *Wiener Zig* ogłasza: Ks. kanonik Mazurak we Lwowie mianowany dziekanem.

Wiedeń 10 marca (rano). W Izbie minister Plenar w dłuższym wywodzie bronił ustaw podatkowych. — W subkomitecie reformy wyborczej, jak słychać, zgodzono się już na główne zasady tejże reformy.

Berlin 10 marca (rano). Korporacyjne wystąpienie Reichstagu z projektowaną owacją dla uczczenia urodzin Bismarcka, rozbiło się stanowczo o opór socjalistów, katolików i Polaków.

Petersburg 9 marca. Przyjechał tu gubernator charkowski, Petrow. Jak mówią, z przyjazdem jego do Petersburga łączą się projekty zmian w zarządzie cywilnym Królestwa Polskiego.

Petersburg 9 marca. Stan zdrowia ministra sprawiedliwości, Murawjewa, znacznie się polepszył. za to członek Rady państwa, Wysznegradzki, po przebyciu ataku nerwowym, jest prawie zupełnie bezprzytomny.

## Odpowiedzi Redakcji.

*Niby Veritas, a właściwie Idiotas w Krakowie.* Cały świat rozumie, że żarty i docinki pojawiające się tak w naszym dzienniku, jak i we wszystkich innych piśmiech o figurze, mającej wyobrażać Mickiewicza na Rynku krakowskim, odnoszą się do dzieła p. T. Rygiera, nie do osoby poety. I postępować tak musimy, inaczej szanowny Komitet gotów nam tę rzecz narzucić, jako arcydzieło „którego Europa będzie nam zazdrościła“. Pan jednak do tej chwili tego nie rozumiałeś i w sposób iście bałwochwalczy identyfikujesz peronione dzieło p. Rygiera z osobą nieśmiertelnego poety. Czy wobec tego rada, byś się Pan w dobrze zrozumianym własnym interesie jak najprędzej zgłosił do dra Żuławskiego, może być z naszej strony uważana za niegrzeczność? Zresztą jest to tylko propozycja, której przyjęcie pozostawiamy pańskiej decyzji. Chociaż charakter pańskiego pisma znamy doskonale, nazwiska jego nie ogłaszamy, gdyż jesteśmy pewni, że i pod pseudonimem, który daliśmy mu, każdy Pana łatwo odzyska.

*Wpian Stanisław Or...ski w Krakowie.* Tak nas jak i ją skonfiskowano wczoraj za ustępy z procesu młodzieży tarnopolskiej. Nas to ubodło, ale *Neue Fr. Riforme* jest uszczęśliwiona, że przynajmniej raz znalazła się w dobru, niekoszernem towarzystwie. Zachodzi jednak obawa, że w kozie rzuci się na nasze egzemplarze i zacznie je kasać...

*J. K. w Krakowie.* W każdym takim wypadku trzeba natychmiast udać się wprost do samego dyrektora, gdyż po ogólnikowym ogłoszeniu tej rzeczy w dzienniku, nie jeden najniewinniejszy mógłby się tem czuć dotknięty.

## NADESŁANE.

**Dziś HISZPANIA** a mianowicie **Madryt, Eskurial, Alhambra, Gibraltar, Lizbona w słynnej panoramie** w rynku l. 45, na linii A-B.

**Na artykuł z Mielca** zamieszczony w Nr. 2. *Mieszczanina* z dnia 1 lutego br. odpowiadam: Przyjmuję bez zarumienienia wszelkie korespondencje i od wszystkich kandydatów, łaknących tak chętnie godności czy burmistrza, czy asesorów, czy przełożonego ogniowej straży ochotniczej, tudzież od wszystkich innych opiekunów, choćby te korespondencje były jeszcze fałszywsze, niż zacytowana, i nie zawierały nawet jednego słowa prawdy, z tem jednak zastrzeżeniem, że żadnej nie przyjmę uwagi od tych, którzy jedenastotysięczny deficyt Kasy zarodkowej włożyli na nieboszczyka. *Sapienti sat!*  
Mielec w marcu 1895 r.

**Tomasz Ryniewicz.**

Do dzisiejszego numeru dołącza się ogłoszenie W. Bujańskiego o ekspedycji posyłek zbiorowych.

## Fabryka Tutek (gilz) „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie

poleca **TUTKI CYGARETOWE** higieniczne „Sanitas“ z najlepszej bibułki francuskiej z prawdziwą watą „HAWANNA“

1000 sztuk = 1 złr. 1.30, 1250 sztuk = 35 ct. 100 sztuk = 15 ct. — Przy zamówieniu 5-ciu tysięcy opakowanie gratis franco.

Nazwładanie wysyłam cenniki. — Odsprzedającym odpowiedni rabat.

Największy skład maszyn do szycia wyłącznie systemu Singiera Józefa Iwanickiego następcy Kraków, Rynek, Nr. 25

KRAJOWE Towarzystwo Handlowe Kraków, Rynek Nr. 26 przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem na 6 procent WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI tudzież dalszą Subskrybcję na udziały pięćdziesiąt koronowe. i 0% dywidendy wypłaca za rok 1894. DYREKCJA.

Największy i jedyny fachowy SKŁAD MASZYNO SZYCIA M. Niemetz mechanik, Kraków, Sukienice Nr. 30. Maszyny Singiera od 25 złr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej. Magazyn założony w 1873 roku.

Restauracja ALEKSANDRA (HOTEL SASKI). MENU. Niedziela. Śniadanie za 1 złr. Barszcz, Buljen, Jajka pochees à la Szuwałow. Majonez z pulardy. Pasztet strasburski. Główna cieleca à la française. Flaczki po polsku. Rozbeł à l' anglaise. Kotlety cielece à l' anglaise. Riz à la marquise. Haricots verts à la bouton. Indyk. Ser. Kawa. Kolacja za 1 złr. Sałata z homara. Omlet aux regions. Galantyna z kapłona. Móżdek cielecy au beurre noir. Szynka na zimno sos tartare. Entrecotet à la bordelaise. Cret z jajca. Escallopes cielece pañces. Szpinak z jajkiem. Kwiczoły en papilotes. Ser. Kawa.

Do sprzedania: Faeton kryty w dobrym stanie i Wolanf używany. Oglądać można u Wgo K. Górnickiego, ulica Karmelicka Nr. 22. (Nowa realność). 1766

Drzewka owocowe wysoko-pienne z koronami. Jabłonie, Gruszkę, Śliwki, Czeresnie, Wiśnie, Orzechy włoskie, tureckie, Dereń, Morwy 1 sztuka 50 ct. Największe jabłko, Węgierki b. piękne, Agrest nowy, b. wielki, Róża bukrowa, Róża Sybirskie do smalczenia 1 szt. 60 ct. Agrest, Pożezki białe, czarne, Maliny żółte 1 szt. 20 ct. Maliny czerwone 12 szt. 1 złr. Truskawki 100 szt. 3 złr. Rozmiki 100 szt. 2 złr. Krzewy ozdobne. — Cupresusy b. piękne, (szpilkowe) 1 szt. 1 złr. i wyżej. Różki z pełnym kwiatem, Dęby, 1 szt. 75 ct. Lipy, Jawory 1 szt. 10 ct. Róże wysoko-pienne, Brzoźwinie, Morcle, Krzewy na żywe i t. p. Wysyła za zaliczką. Uklański, Zarząd ogrodu w Olszy, poczta stacja Kraków. 1747 1-6

Za Wisłą w Dębnikach za mostem kolejowym do sprzedania Parcela, składająca się z ogrodu warzywnego i owocowego, z budynku mieszkalnego, z wozowni i z placu pod budowę obrotowości 616 sążni kwadratowych. Wia tomość u właściciela, Kraków ul. św. Filipa 1. 8. — Pośrednictwo wykluczone. 1738

LOKAL obszerny, na warsztat lub skład każdego czasu do wynajęcia. — Ulica św. Marka Liczba 31. 1741 3-3



Odnieszone na Wystawie krajowej z r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministertwa handlu Kraj. Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie. Poleca Szanownej P. T. Publiczności, sławne z dobroci, czysto lniane 1655 PŁÓTNA KORCZYŃSKIE oraz BIELIŻNĘ STOŁOWĄ własnego wyrobu. Krajowe Towarzystwo tkackie „Prządka“ utrzymuje w Korczynie przeszło 800 krosien w ruchu, w Krośnie posiada własną fabrykę Blichu i apretury, jedyną w kraju. Wszelkie zamówienia przyjmuje bądź „Prządka“ w Krośnie wprost, bądź też za pośrednictwem Galic. akcyjnego Towarzystwa handlowego we Lwowie\*, ul. Jagiellońska 1. 3, które utrzymuje składy wyrobów „Prządki“ w Centralnym Bazarze krajowym we Lwowie i w swym Magazynie wyrobów płóciennych „Prządki“ w Krośnie. \*) Celem uniknięcia pomyłek przy zamówieniach zaznaczamy, że Krajowe Towarzystwo tkackie „Prządka“ nie ma nie wspólnego z Krajowym Towarzystwem handlowym w Krakowie

17 ZGROMADZENIE OGÓLNE Towarzyst. kredytowego rekonstrukcyjnego i przemysłowców W KRAKOWIE, odbędzie się dnia 7-go kwietnia 1895 roku o godzinie 3-ciej popoł. w lokalu Izby przemysłowo-handlowej I-sze piętro). Porządek dzienny: 1. Odczytanie ostatniego protokółu. 2. Sprawozdanie Dyrekcyj. 3. Sprawozdanie Komisji kontrolującej i udzielenie absolutorjum. 4. Wnioski Rady nadzorczej. 5. Wybór 1 dyrektora i 1 zastępcy. 1759 6. Wybór 4 członków do Rady nadzorczej. 7. Wnioski. Kraków dnia 6 marca 1895. Prezes Rady nadzorczej Teodor Baranowski.

Wieszadła po 10 centów sztuka, sprzedaje Bazar kraj. i firma Reim i Friedrich, Rynek główny Linja A-B w Krakowie.

Magazyn Mebli LUDWIKA CHROMIĄKA TAPICERA, w Krakowie, ulica Wiślna Nr 3, 17-52 poleca 1656 Wielki Wybór Mebli. Wszelkie Wyroby Tapicersko - Dekoracyjne, gotowe materace, portjery i materje meblowe. Ceny najprzystępniejsze. Wykonanie punktualne i staranne.

Odnieszone medalami z wystaw krajowych i listami pochwalnymi Założone w roku 1882 w Korczynie obok Krosna JEDYNI 1645 Pierwsze Towarzystwo Tkaczy pod opieką sw. Sylwestra poleca Szanownej P. T. Publiczności wyroby czysto lniane, jak: płótna od najcieńszych do najgrubszych gatunków, płótna półbielone i szare, dreliszki na liberje, dymki zwykłe i adamaszkowe, ręczniki zwykłe, adamaszkowe i kapielowe tureckie, obrusy białe i kolorowe ze serwetami, chustki, fartuszkę, ścierki i t. p. w zakres tkactwa wchodzące wyroby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco. Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że tu w Korczynie nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko wzorowy warsztat tkacki, o 20 warsztatach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod opieką św. Sylwestra. DYBEKCJA. Skład główny na Kraków w Bazarze wyrobów krajowych gminy Miasta Krakowa. „Aby zamówienia wystosowane czy to listem czy korespondentką doszły do źródła, uprasza się o dokładny adres: „Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna“.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. 1894 roku (według czasu środkowo-europejskiego). WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja 1894 roku (względnie z Podgórze): Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze): 4.48 rano poc. międz. z Krakowa przez Zwierzyniec, 4.53 rano poc. międz. ze Zwierzynca, 5.00 rano poc. międz. z Podgórze-Pl., 5.06 rano poc. międz. z Podgórze przyst. do Oświęcimia. 5.15 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa, 7.15 rano poc. posp. Nr. 3 z Podgórze-Plaszowa do Podwołoczysk; ma połączenie w Tarnowie do Stróż i Nowego Zagórza, od 25 czerwca 15 września i do Orłowa; w Rzeszowie do Jasła i do Nowego Zagórza, w Przemyślu Chyrowa i Nowego Zagórza. — 8.00 rano poc. osob. Nr. 15 z Krakowa, 8.10 rano poc. osob. Nr. 15 z Podgórze-Plasz. do Lwowa; ma połączenie w Bierzanie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia. — 8.25 rano pociąg osob. Nr. 23 z Krakowa, 8.38 rano pociąg osob. Nr. 1014 z Podgórze-Plaszowa, 8.44 rano pociąg osob. Nr. 1014 z Podgórze przystanku do Chabówki (Zakopanego), Rabki i Mszany dolnej bez zmiany wagonów. — 8.44 rano poc. międz. z Krakowa (p. Zwierzyn.) 8.55 rano poc. międz. ze Zwierzynca, 9.04 przed połud. poc. osob. z Podgórze-Pl., 9.10 przed połud. poc. os. z Podgórze przystanku do Husiatyna przez Suchę, N. Sącz, N. Zagórz; ma połączenie w Kalwarii do Wadowic i Bielska, w Sncy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyc, w Zagórzach do Gorlic. — 10.38 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa, 10.50 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Podgórze-Pl. do Podwołoczysk, ma połączenie w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i Now. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyślu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa. — 12.00 w połud. poc. osob. Nr. 461 z Krakowa, 12.15 popołud. poc. międz. Nr. 461 z Podgórze-Pl. do Wieliczki — 12.25 popołud. poc. międz. z Krakowa (p. Zwierz.), 2.35 popołud. poc. międz. ze Zwierzynca, 2.45 popoł. poc. międz. z Podgórze-Pl. 2.52 popoł. poc. międz. z Podgórze przyst. do Dźwiżna. — 6.40 wiecz. poc. os. Nr. 17 z Krakowa, 6.55 wiecz. poc. os. Nr. 1020 z Podgórze przyst. do Żywca. — 6.40 wiecz. poc. osob. Nr. 1020 z Podgórze przyst. do Rzeszowa; ma połączenie w Bierzanie od Wieliczki, w Tarnowie do N. Sącza, N. Zagórz; ma połączenie w Kalwarii do Wadowic, w Zagórzach do Gorlic, w Jasle od Rzeszowa. — 8.10 wiecz. poc. międz. Nr. 463 z Krakowa, 8.23 wiecz. poc. międz. Nr. 463 z Podgórze-Pl. do Wieliczki; ma połączenie w Bierzanie od pociągu Nr. 1 z Lwowa. — 9.20 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Krakowa, 9.28 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Podgórze-Pl. do Podwołoczysk i do Suozawy przez Lwów; ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórza. — 10.55 noc poc. os. Nr. 11 z Krakowa, 11.05 noc poc. os. Nr. 11 z Podgórze przyst. do Podwołoczysk; ma połączenia w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca, w Przemyślu do Chyrowa, Stanisławowa i Stryja. Od 1 czerwca do 30 września ma w Tarnowie połączenie do Orłowa

Linia Posti! Barszcze filtrowane zdrowotne, owsiany barszcz (zur) litr 3 cent., naturalny burakowy 3 ct., czysto żytni litr 2. Dostać można w ustawionym kramie przy placu Szepeńskim, oznaczającym się napisem „Barszcze filtrowane zdrowotne“, tudzież przy ulicy Siennej w sklepie p. Madejskiej, oraz w sklepie spożywczym Petronelli Knapowskiej i Sp. przy ulicy Basztowej pod Nr. 19, Kraków.



!!! Najtańsze i najlepsze źródło do zakupu dla pp. Gospodyń!!!

**MASĘ WOSKOWĄ**  
do zapuszczania podłóg  
własnego wyrobu,  
**MASĘ FRANCUSKĄ**  
do posadzek,  
Glazurę bursztynową i Farby  
pokostowe do podłóg.  
Farby lakierowe, Pokost,  
Terpentynę, Wosk pszczelny.  
**SZCZOTKI**  
do froterowania,

Farbki, Mydło i Krochmal  
do prania,  
MYDŁO Z MURZYNEM,  
Mydło Schichta patent.  
„SOAPINIT“  
(Ekstrakt mydlany).  
**SODĘ, BORAKS, GUMĘ,**  
Sznury do bielizny,  
Atrament do znaczenia bielizny,  
„UNDINA“  
najnowsza maszyna do  
prania, 1842

**SKŁAD FARB**  
i  
**handel materiałów**  
„pod czarnym psem“  
**Reim i Friedrich**  
**KRAKÓW,**  
Rynek gł., Linja A-B, Nr. 37,  
POLECAJĄ:  
Zamówienia zamiejskowe usku-  
tecznia się natychmiast.

Farbę niebieską i żółtą  
do bielienia.  
**SZCZOTKI DO BIELENIA,**  
ŁUG KAMIENNY,  
**Szczoł do oszuszowania,**  
Czernidło na blachę,  
Pasty, Wodę i Proszek do  
czyszczenia metali.  
Tryplę, Kredę, kwaśną wodę,  
**SZMIRGIEL**  
w proszku, na papierze i na płótnie,  
**SKÓRKI IRCHOWE**  
i bibułę do czyszczenia szyb,

Szczotki do zmiatania,  
Szczotki do zmiatania ręczne.  
Łopatki do śmiecia  
Szczotki do zmiatania okru-  
szków ze stolów i tacki do  
tychże  
gustownie malowane i lakierowane.  
**SZCZOTKI**  
do wycierania nóg,  
**PIÓRKA DO PROCHU,**  
**TRZEPACZKI TRZCINOWE.**

Zygmunta Niedźwieckiego

## Sam na sam. GRZECH.

Dwa tomy nowel opuściły świeżo  
prasę i są do nabycia po 1 złr. 30 ct.  
za tom. Skład główny w księgarni  
Gebethnera w Krakowie. 1735

## STARUSZKA

niemająca żadnego utrzymania u-  
prasza liściowce serca o wsparcie,  
lub o zajęcie czuwania przy cho-  
rych ul. Reformacka l. 1 na parterze.

**4000 złr.**

poszukuje się na II hipotekę po  
banku na folwark na dobry procent.  
Wiadomość w Adm. Głosu Narod.  
1762 1-3

## Sklep galanteryjny chrześcijański

elegancko urządzony w towary do-  
brze zaopatrzone znajdujący się na  
jednym z najwięcej ożywionych  
punktów miasta Krakowa **jest**  
**do sprzedania lub też**  
**wydzierżawienia** ewentual-  
nie może być **wspólnik**  
**przyjęty.**

Blizszych wiadomości udziela  
z grzeszności biuro informacyjne  
pod firmą Hieronim Weiss i Ska  
w Krakowie Rynek l. 9. 1764

## W CUKIERNI

**K. Kraińskiego**  
ul. Karmelicka L. 1

## PACZKI

świeże 1754  
każdej niedzieli  
dwa razy.

## HAFTY

Kościelne i Salonowe

jakoteż restauracje  
**Gobelinów, Makat i Pa-  
sów Słuckich,** wykonuje po  
cenach nader umiarkowanych

**PRACOWNIA HAFTÓW,**  
z Bielutkich Biedermanowej

Kraków, Rynek gł. Nr. 11,  
1675 III-cie piętro. 5 52



## Anastazy Holik

ZEGARMISTRZ,

w Krakowie, ul. Szewska Nr. 7,

poleca Szanownej Publiczności swój

## Skład zegarów i zegarków

wszelkiego rodzaju

z najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich.  
Przyjmuje także **wszelkie naprawy**  
i wykonuje je dokładnie za poręceniem.

Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsługa,  
ściśle dotrzymanie terminu przy powierzeniu  
roboty. — Uskutecznia wszelkie zamówienia  
i zamiany w najkrótszym czasie 1753 1-26

Dewizki złote i srebrne, miedziane  
i damskie, oraz szkatułki grające me-  
lodje polskie, znajdując się na aktualnie.

Zawiadamiam również, iż nadszedł świeży transport

## Szkatulek grających

polskie melodje od 8 do 12 kawałków i wyżej  
polskich kompozytorów,

o czem Szanowna P. T. Publiczność naocznie przekonać się raczy.



## KAROL MARKUS

w Krakowie, przy ul. Szpitalnej Nr. 18

wyrabia i utrzymuje w wielkim wyberze: **wanny, fotele do ką-  
pieli** także z ogrzaniem, prysznic, wszelkie przyrządy do kuracji  
Kneipowskich, kloseta pokojowe nadkanalowe.

Pracownia polecona przez Tow. Lekarskie. — Odznaczona na wysta-  
wie lekarskiej medalem wielkim srebrnym, na wystawie krajowej  
dyplomem honorowym. 57 20

## OGŁOSZENIE.

Dyrekcja krajowego Tow. handlowego w Krakowie

zaprasza członków swoich na zwyczajne

## Ogólne Zgromadzenie

które się odbędzie na dniu 19-go Marca

o godz. 3 popoł. w lokalu własnym, w Krakowie Rynek gł. l. 26,  
z następującym porządkiem dziennym:

1. Wybór przewodniczącego i sekretarza zgromadzenia,
2. Sprawozdanie dyrekcji z czynności za rok 1894,
3. Sprawozdanie komisji kontrolującej i wnioski o udzie-  
lenie dyrekcji absolutorium.
4. Wniosek co do podziału zysku,
5. Zmiana statutu,
6. Wybór rady nadzorczej,
7. Zatwierdzenie wyboru członków dyrekcji,
8. Wnioski członków.

Kraków, dnia 10 Marca 1895.

KRAJOWE TOWARZYSTWO HANDLOWE

stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.  
**D. Koźnierski.** **A. T. Baran.**

Kraków, ulica Florjańska, Nr. 17.

## PIERWSZY NAJTAŃSZY HANDEL KATOLICKI pod firmą **KŁOSIŃSKI i Sp.** 1876 13-30

w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej pod Nr. 17

Filja: Przemysł, ulica Franciszkańska pod Nr. 24,

zaopatrzył swój skład w znaczne zapasy różnorodnych towarów, które poleca Szan. P. T. Publiczności

po możliwie najniższych cenach.

## MATERJE NA SUKNIENIE DAMSKIE

od najtańszych do najlepszych.

Krepy angielskie. Satyny. Flanel-  
ki. Batysty. Kretony. Oxfordy. Pło-  
cienka. Szyrtyngi i t. p. — Dywany  
wszelkiego rodzaju. Portjery. Ka-  
py na łóżka i stoły. Koce i Cho-  
dniki. — Ceraty angielskie na stoły  
i podłogi. — Chustki i szale włó-

czkowe, wełniane, półjedwabne, ko-  
ronkowe i sznelkowe. — Zarzutki  
halowe i Bluzki barchanowe i try-  
kotowe. Koszule męskie, Kolnie-  
rzyki. Manszety. — Ogromny wybór  
krawatów po bajecznie niskich ce-  
nach. — Pończochy. Skarpetki. —

Rękawiczki. Parasole. — Obuwie  
męskie, damskie i dziecinne. —  
Kalosze oryginalne rosyjskie. — Na-  
czynia blaszane, emaljowane w naj-  
lepszym gatunku, niżej cen fabry-  
cznych. — Zamówienia na provin-  
cję odwrotną pocztą wysyłamy. —

Polecając się łaskawej pamięci Szanownej P. T. Publiczności, pozostajemy z szacunkiem **KŁOSIŃSKI i SPÓŁKA.**

meskiego, damskiego i dziecinnego, ręcznego wyrobu, z dobrej i trwałej skóry, poczawszy od 3 złr. 50 ct. i wyżej, dostać można w MAGAZYNIE obuwia, u dostawcy dla ck. armji austriackiej, pod firmą: **MARIA DERZIKOWSKA**, pod kierunkiem **BRONISŁAWA DOBRZAŃSKIEGO**, w Krakowie, przy ulicy św. Jana Nr. 4.

**1500 par obuwia**

Zamówienia na prowincję wysyłamy odwrotną pocztą.

Zamówienia na prowincję wysyłamy odwrotną pocztą.